(38) Nepremostiv jaz između neoplatonizma, to jest apstraktnog idealizma, i kršćanstva uzrokovan je različitim vrednovanjem tijela ili općenito zemlje: za neoplatoničke filozofe tijelo je nešto promašeno, palo i naprosto grešno, dok je kršćanima veličina koja uvjetuje i pokreće naprijed postojeću povijest spasenja: usp. stav Grgura Niškog, *Or. cut.* 15-18, nasuprot Amelija, Celsa pa i Plotina.

B Ova je izjava usmjerena protiv manihejaca, koji su samo tijelo smatrali u biti zlim. A sam je Augustin u mladosti pripadao toj sljedbi.

C Kristov odgovor na pitanje tko je on jest dvosmislen u grčkom izvorniku (Ivan, 8,25): » τὴν ἀρχὴν ἔτι καὶ λαλῶ ὑμῖν « (Standardan latinski prijevod glasi: *Principium, qui et loquor vobis*). Grčka rečenica može značiti »Ono što vam rekoh u početku« ili »Zašto vam uopće govorim?« (ili »Zašto bih vam uopće govorio?«, Lj. Rupčić). Inače se tumači i prevoditelj ne slažu oko značenja toga mjesta. Vulgata unosi novu nejasnoću, jer prevodi kao *principium* — τὴν ἀρχὴν, što u latinskom može biti i nominativ, kako Augustin i shvaća, pa otuda i odgovor »Ja sam počelo«, iako je Augustinov prijevod gramatički nemoguć.

est; hoc est semen dispositum per Angelos, in quorum edictis et lex dabatur, qua et unus Deus coli iuebatur et hic Mediator venturus promittebatur¹⁴⁸.

An quandoque
psalmista an-
ceps sit inter
utramque vi-
tam.

25. Huius sacramenti fide etiam iusti antiqui mundari pie vivendo potuerunt, non solum antequam lex populo Hebraeo daretur (neque enim eis praedicator Deus vel Angeli defuerunt), sed ipsius quoque legis temporibus, quamvis in figuris rerum spiritalium habere videretur promissa carnalia, propter quod Vetus dicitur Testamentum¹⁴⁹. Nam et Prophetae tunc erant, per quos, sicut per Angelos, eadem promissio praedicata est, et ex illorum numero erat, cuius tam magnam divinamque sententiam de boni humani fine paulo ante commemoravi: *Mihi autem adhaerere Deo bonum est*¹⁵⁰. In quo plane psalmo duorum Testamentorum, quae dicuntur Vetus et Novum, satis est declarata distinctio. Propter carnales enim terrenasque promissiones, cum eas impiis abundare perspiceret, dicit pedes suos paene fuisse commotos et effusos in lapsum propemodum gressus suos, tamquam frustra Deo ipse servisset, cum ea felicitate, quam de illo exspectabat, contemptores eius florere perspiceret; seque in rei huius inquisitione laborasse, volentem cur ita esset apprehendere, donec intraret in sanctuarium Dei et intellexeret in novissima eorum, qui felices videbantur erranti. Tunc eos intellexit in eo, quod se extulerunt, sicut dicit, fuisse delectos et defecisse ac perisse propter iniquitates suas¹⁵¹; totumque illud culmen temporalis felicitatis ita eis factum tamquam somnium evigilantis, qui se repente invenit suis quae somniabat fallacibus gaudiis / destitutum. Et quoniam in hac terra vel in^{az} civitate terrena magni sibi videbantur: *Domine*, inquit, *in civitate tua imaginem eorum ad nihilum rediges*¹⁵². Quid huic tamen utile fuerit etiam ipsa terrena non nisi ab uno vero Deo quaerere, in cuius potestate sunt omnia, satis ostendit ubi ait: *Velut pecus factus sum apud te, et ego semper tecum*¹⁵³. *Velut pecus dixit utique « non intellegens »*. Ea quippe a te desiderare debui, quae mihi cum impiis non possunt esse communia, quibus eos cum abundare cernerem, putavi me incassum tibi servisse, quando et illi haec haberent, qui tibi servire noluissent. Tamen *ego semper tecum*, quia etiam in talium rerum desiderio deos alios non quaesivi. Ac per hoc sequitur: *Tenuisti manum dexterarum mearum, in voluntate tua deduxisti me, et cum gloria assumpsisti*